
200  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 74/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/03/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar respon-
sabilidades, face o teor do Of. nº 043/2022-MP/PJLA e dos anexos (PAE 
2022/129375), referente a solicitação de apuração dos fatos denunciados 
no SIMP nº 000030-826/2020, à DP de Limoeiro do Ajuru, os quais não 
tiveram respostas e nem o devido andamento, conforme Despacho/COINT/ 
CGPC de 02/02/2022 e demais fatos conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 75/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/03/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar responsabili-
dades, face o teor do Of. nº 044/2022-MP/PJLA de 31/01/22 e anexos (PAE 
2022/129768), referente a solicitação de apuração dos fatos denunciados 
no SIMP nº 000031-826/2022, à DP de Limoeiro do Ajuru, os quais não 
tiveram respostas e nem o devido andamento, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 02/02/2022 e demais fatos conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 76/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/03/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da equipe da DE-
AM-Castanhal durante as investigações da denúncia anônima de violên-
cia doméstica feita pelo Disque Denúncia nº 1369389 (Dossiê: 308367), 
referente a supostas arbitrariedades cometidas, em tese, por servidor da 
instituição, o qual alegou posteriormente ter sofrido tratamento incompa-
tível e arbitrário por parte da equipe da DEAM-Castanhal, fatos ocorridos 
no Município de Maracanã e que geraram o BOP nº113/2022.100109-8 e 
o SIMP nº 000044-069/2022, tudo conforme Despacho/COINT/CGPC de 
28/10/2021 e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 77/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/03/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor A.C.A. 
mat nº 57190489, referente as atitudes, em tese, arbitrárias e incompatí-
veis com a função praticadas pelo servidor, concernente ao procedimento 
de arrecadação das taxas da DPA no município de Paragominas, tudo con-
forme Despacho/COINT/CGPC de 02/02/2022, Of. nº 050/2022-DAI/CG/
PC-PA e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 78/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 04/03/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias e responsabi-
lidades, se houver, no furto ocorrido nas dependências da DP de São João 
da Ponta/PA, da motocicleta marca HONDA/CG 160 START de placa QWD 
9433, cor preta, Chassi 9C2K2500HR036408, a qual estava aprendida con-
forme BOP nº 98/2021.100149-2, consoante Despacho/COINT/CGPC de 
28/01/2022 e demais fatos conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-

GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 79/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 04/03/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor J.W.S.F., 
Mat. 5940407, o qual teria, em tese, descumprido à convocação nº 
001/2022/GAB/SRMOR/PC-PA do Superintendente Regional do Marajó 
Oriental, seu Superior Hierárquico, para apresentar-se na circunscrição po-
licial de Soure a fim de integrar equipe de reforço, comunicação feita ao 
servidor via Whatsapp no dia 26/02/2022, tudo conforme Of. nº 34/2022-
GAB/SRMOR/PC-PA de 02/03/2022 e demais anexos e conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 769515
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “Contratação na pres-
tação de serviço para manutenção preventiva, corretiva e qualificação, com 
reposição de peças, por um período de 12 (doze) meses, do seguinte equi-
pamento: SISTEMA DE ESPECTROMETRIA DE MASSAS (LC/MS/MS) HÍBRI-
DO TRIPLO QUADRUPOLO/ION TRAP LINEAR (QTRAP 3200) ACOPLADO 
EM CROMATOGRAFO LÍQUIDO DE ALTA EFICIENCIA (HPLC), FABRICANTE 
APPLIED BIOSYSTEMS/MDS SCIEX”, para atender as necessidades desta 
Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2022.
VALOR: R$ 197.964,00 (Cento e noventa e sete mil, novecentos e sessenta 
e quatro reais).
VIGÊNCIA: 09/03/2022 a 08/03/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2022 – PCP.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Plano Interno: 1050008268C; Fonte: 0101; 
PTRES: 858268: Natureza da Despesa: 339039: Ação: 232423
CONTRATADO: A empresa AB SCIEX COMERCIO DE INSTRUMENTOS LABO-
RATORIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.537.427/0001-87, es-
tabelecida à Alameda Araguaia, nº 3.842, armazém 5, Centro Empresarial 
Tamboré, na cidade de Barueri, Estado de São Paulo – CEP: 06.455-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 769458

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na “prestação 
de serviços de natureza contínua de secretariado, recepção e teleatendimen-
to, nas dependências dos prédios da Polícia Científica do Pará na sede em 
Belém/PA, e suas Unidades Regionais e Núcleo Avançados nos municípios de 
Castanhal/PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/PA, Abaetetuba/PA, Itaitu-
ba/PA, Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/PA, Parauapebas/PA”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 12/03/2022 
e término em 11/03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339037; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232701.
CONTRATADA: A empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85, com sede estabelecida à 
Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº 2, Sala A, Bairro: 
Centro, Ananindeua/PA, CEP 67.030-170.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 769457

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Comunicamos aos interessados que as licitações em epígrafe 
foram DESERTAS.
Pregão Eletrônico nº 010/2022 / PAE: 2021/1254157
Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos para o atendimento das 
demandas relacionadas à reestruturação da área da computação forense 
da Polícia Científica do Pará.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira
Pregão Eletrônico nº 011/2022 / PAE: 2021/824844



diário oficial Nº 34.887   201Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

Objeto: Aquisição de Envelopes e Lacres de Segurança para a Manutenção 
e Custódia e Integridade de Evidências, para atender as necessidades desta 
Polícia Científica do Pará, da sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
Maria do Socorro da Silva de Almeida
Pregoeira
Belém, 09 de março de 2022.

Protocolo: 769195
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 190/ 2022
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
MATRÍCULA: 5955600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 06/02/2022 a 13/02/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 139/ 2022 de 20
HÉLIO ROBERTO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5745756/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 13 1/2 (Treze e meia) PERÍODO: 15/02/2022 a 28/02/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 123/ 2022
EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS
MATRÍCULA: 5233054/1
CARGO: Perito Criminal
JACELI ARAGÃO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 62324/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Polícia Civil
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 72389/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 17 1/2 (Dezessete e meia) PERÍODO: 08/02/2022 a 25/02/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 011/ 2022
ANA MARIA RABELO COSTA
MATRÍCULA: 57192293/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 27/01/2022
OBJETIVO: Realizar plantão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 769393
PORTARIA n°. 088/ 2022
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON
MATRÍCULA: 57225375
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 02/01/2022 a 04/01/2022
OBJETIVO: Leva material biológico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 157/ 2022
BRUNO ALEXANDRE SCALCON
MATRÍCULA: 5958535
CARGO: Perito Criminal
ROBSON WENDEL DOS PRAZERES CUNHA
MATRÍCULA: 5958542/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MEDICILANDIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/01/2022 a 19/01/2022
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 769404

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 083/22-GAB/DGPCP DE 07 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trinta) dias 
consecutivos de Férias para o servidor abaixo, lotado nesta Polícia Científica do Pará:
De: 02.03.2022 a 31.03.2022
Randolfo Audifax Coelho da Silva Júnior - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Março de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 769391

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 084/22-GAB/DGPCP DE 09 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 de 30.01.06.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 082/22 de 04.03.2022, publicado no 
DOE N°34.884 de 08.03.2022, a remoção da servidora temporária Pâmela 
Andrade Silva, cargo de Aux.Téc.de Perícias.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 769200

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4615/2021 – CCECV/DG/DETRAN, de 07/12/2021.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DETRAN/
PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e 
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de 
serviços de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa G DOS SANTOS SILVA VISTO-
RIA VEICULAR EIRELI, CNPJ nº 41.751.940/0002-80, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa G DOS SANTOS SILVA VISTORIA VEI-
CULAR EIRELI, CNPJ nº: 41.751.940/0002-80, Nome Fantasia OBJETIVA 
VISTORIA VEICULAR, situada no Endereço: Av. Rio Maria nº537 - Bairro: 
JARDIM ALVORADA, CEP: 68.530-000, no município de Rio Maria/PA, para 
exercer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 (cinco) 
anos a contar da data da publicação desta PORTARIA no diário oficial do estado.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 769535
PORTARIA Nº 720/2022-DAF/CGP, de 03/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/230050;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Salinópolis no período de 07/03 à 01/04/2022, a fim de realizar 
atendimento e retaguarda de veículos na barreira do municipio de Salinópolis.

NOME MATRICULA
ELIANE DA SILVA SANTOS 54191198 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 769632

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE/ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, visando atender as demandas da 
sede administrativa, Unidade Antônio Barreto, Espaços Cidadania, Postos 
de Serviços e Ciretrans deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
ABERTURA: 28/03/2022
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.


